### S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER III

CAP. indignetur, cum sit unum habitaculum et una familia,  
VII

non ubique atque omnibus idem tribui. sic sunt isti qui indignantur, cum audierint illo saeculo licuisse iustis aliquid, quod isto non licet iustis; et quia illis aliud praecepit deus, istis aliud pro temporalibus causis; cum eidem iustitiae utrique servierint: cum in uno homine et in uno die et in unis aedibus videant aliud alii membro congruere, et aliud iam dudum licuisse, post horam non licere, quiddam in illo angulo permitti aut iuberi, quod in isto iuxta vetetur et vindicetur. numquid iustitia varia est et mutabilis? sed tempora, quibus praesidet, non pariter eunt; tempora enim sunt. homines autem, quorum vita super terram brevis est, quia sensu non valent causas contexere saeculorum priorum aliarumque gentium, quas experti non sunt, cum his quas experti sunt, in uno autem corpore vel die vel domo facile possunt videre, quid cui membro, quibus momentis, quibus partibus personisve congruat, in illis offenduntur, hic serviunt.

Haec ego tunc nesciebam et non advertiebam, et feriebant undique ista oculos meos, et non videbam. et cantabam carmina, et non mihi licebat ponere pedem quemlibet ubilibet, sed in alio atque alio metro aliter et in uno aliquo versu non omnibus

### ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK III

be angry, that where there is one dwelling-house, and one family, the same equality of distribution is not observed everywhere, and to all alike in it. Of the same humour be those who are fretted to hear something to have been lawful for righteous men in the former age, which is not so for righteous men now-a-days. And because God commanded them one thing then, and these another thing now for certain temporal respects; and yet those of both ages were servants to the same righteousness: whereas they may observe in one man, and in one day, and in one house, different things to be fit for different members, and one thing to be lawful now, which an hour hence is not so; and something to be permitted or commanded in one corner, which is forbidden and punished in another. Is Justice thereupon various or mutable? No; but the times rather, which justice governs, are not like one another; for they are times. But men now, whose life is but short upon the earth, for that in their own apprehensions they are not able to compare together the causes of those former ages, and of other nations, which they have had no experience of, with these which they have had experience of; and that in one and the same body, day or family, they may easily observe what is fitting for such a member and at what seasons, what parts and what persons: they take exception to those, but to these they are slaves.